Sebab orang tersebut adalah orang yang jauh dari kebenaran meskipun

ia menganggap dirinya yang paling benar di antara yang lain (Abu Bakar Madani,

2005).

Tokoh filosof muslim era klasik yang kedua adalah Al-Farabi. Tokoh filosof ini

memiliki nama asli yaitu Abu Nashr Muhammad Al-Farabi (872-951 M / 259-339H).

Aspek pendidikan dalam pandangan Al-Farabi ilmu yaitu menyatukan akal dan wahyu

dalam suatu hakikat yang tidak dapat dipisahkan menjadi satu kesatuan yang padu. Akal

dan wahyu adalah pilar dan dasar untuk dapat menggapai keseimbangan hidup di dunia

maupun akhirat (Juwaini, 2023).

sehingga

disimpulkan dari pandangan Ibnu Rusyd bahwa ilmu yang berasal dari wahyu dan akal

pikiran manusia harus diseleraskan karena kodratnya segalanya bersumber dari satu

yaitu Allah SWT.

Menurut Ahmad Wahyu Hidayat (2019), filosof muslim era klasik selanjutnya

adalah Ibnu Miskawaih (320-421 H/ 932-1030 M). Ibnu Miskawaih adalah seorang

pemikir besar yang hidup pada dinasti Buwaihi. Dinasti Buwahi adalah dinasti yang

muncul ketika runtuhnya kekuasaan bani Abbasiyah di kota Baghdad (Fitriani Rahayu,

2019). Sama seperti pemikiran para filsuf lain, konsep pendidikan Islam menurut Ibnu

Muhammad Abdullah Enan (2023) berpendapat bahwa filsuf di era klasik

selanjutnya adalah Ibnu Khaldun (732- 808 H/ 1332-1406 M). Tokoh filsuf terkenal

dengan nama asli Khalid bin Al-Khottob ini mengolompokkan pendidikan Islam

terhadap dua hal. 1) ilmu Naqliyah. 2) ilmu Aqliyah. Ilmu Naqliyah ini memiliki artian

yaitu ilmu yang langsung berasal dari kalam Allah atau Al-Qur’an seperti ilmu Tafsir

Al-Qur’an.